

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento, nesta etapa da obra serão fornecidos somente 3 (três) conjuntos moto bomba, conforme descrito na lista de materiais constante do projeto 36/72.

- 10- Nos projetos 34 e 36/72, consta no perfil, o desenho de 01 misturador submersível potência 1,22cv, o qual não localizamos na planilha orçamentária. Entendemos que o misturador não pertence ao escopo desta licitação, ficando seu fornecimentos e instalação para uma etapa futura. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento, este equipamento será fornecido em uma etapa futura.

- 11- O itens 13.83 ao 13.86, referem-se ao fornecimento de tubos e conexões em F°F° Ø 150mm. Informamos que estamos com dificuldades em localizar os itens de assentamento correspondentes a esses itens. Solicitamos informações sobre a localização dos itens de assentamento de tubos e conexões de F°F° na planilha.

RESPOSTA: Este serviço está incluso no item 13.31 – Montagens especiais em ferro fundido

- 12- O item da planilha orçamentária 14-Estação elevatória de esgotos-final contempla o abrigo do quadro de comando, mas não o fornecimento de materiais e mão de obra para as instalações elétricas. Consideramos que os custos de fornecimento dos quadros, materiais e mão de obra para as instalações elétricas não ficarão a cargo da contratada?

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Neste caso, este serviço de instalação elétrica está compreendido no item 20.1 da planilha orçamentária.

- 13- Os itens da planilha orçamentária 15-Interligações e emissário final contempla o fornecimento de tubos e conexões em seus sub itens 15.13 ao 15.27. Informamos que não estamos localizando os itens correspondentes aos respectivos assentamentos. Solicitamos informações da localização dos itens de assentamento, ou como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para este momento somente o fornecimento do material.



Valdeci Lima de Oliveira Silva
Eng. Civil CREA 20924/D
FBC MG